propterea quod ut est facilis ad discendum, ita ad usum revocatu est difficillima. Nam opus est divino homine, qui perfecte ad opus revocare possit. Qui igitur hanc *artem* negligunt, et prorsus ignorant, illos putat esse viliores, et deteriores

La maggiore utilità del metodo divisivo è quello di percepire e valutare la complessità insita in ogni cosa nella sua unità, («*quae etsi videantur esse unum, tamen plura re ipsa sunt*»); attraverso la divisione «in qua placebat Platoni quiescere»⁶⁹⁸, è dunque possibile “discendere” da un universale alle specie individuali.

In primo luogo è necessario dire cosa essa sia:

Divisio [...] est diducere, sive discernere. Est quoque ut nomen indicat diductio, sive secretio. Diductio autem, aut est nominis multiplicis, aut rei. *Nominis quidem, ut vocis ambiguae in distinctas suas significationes*. Verbi causa, cancer significat sidus caeleste, aut morbum, aut animal aquatile. Et haec diductio proprie nominatur distinctio, et non resolutio, ut multi falso opinantur: quia ut paulo post dicam, resolutio est explicatio conceptionis multiplicis et confusae notionis quasi evolutio. Porro distinctio haec nobis est utilis, *et necessaria ne nominis ambiguitate delusi, decipiamur, et a sophistis incautis opprimamur*. Sed diductio rei aut est speciei individuae in propria singularias, aut generis in species

⁶⁹⁶ DA MONTE, *De methodo docendi omnes artes et scientias Ioannis Baptistae Montani*, cit., p. 4; *De metodo docendi omnes artes et scientias*, cit., 253v.

⁶⁹⁷ *Ibidem*: «Divisio igitur est dux, et ratio inveniendae definitionis, ut scribit Aristoteles 2. posteriorum resolutionum, capite 18 e 19. de qua si dicere instituerem, quantam utilitatem percipiamus, et quanta sit eius excellentia, magnum volumen esset conscribendum. Sed instar immensi voluminis duo erunt philosophiae principes, Plato et Aristoteles. Quorum alter in Sophista, et Philebo, et Phaedro eum habet loco dei qui novit *artem dividendi*: propterea quod ut est facilis ad discendum, ita ad usum revocatu est difficillima».

⁶⁹⁸ DA MONTE, *De methodo docendi omnes artes et scientias Ioannis Baptistae Montani*, cit., pp. 7; *De metodo docendi omnes artes et scientias*, cit., 253v.; DA MONTE, [...] *in Artem parvam Galeni explanationes*, cit., pp. 74-76.

per veras et oppositas differentias: aut totius in partes, aut subiecti in sua accidentia: aut accidentis in sua subiecta: aut accidentis in alia accidentia⁶⁹⁹.

Nel primo caso, la deduzione della specie nei suoi elementi è più che altro l'*enumeratio* degli elementi della specie. La *diductio* del genere nelle specie attraverso le reali e opposte differenze è la *distributio*. Ma la distribuzione può essere univoca o analoga: analogo nel genere è ciò nel quale si scorge la disparità tra le parti: l'anima ad esempio è un genere analogo che si riferisce in primo luogo alla definizione di anima razionale, ma per analogia usiamo il concetto di 'anima' anche per le parti sensitiva e vegetativa; o la natura che è un genere analogo che si riferisce in primo luogo alla forma, ma analogamente alla materia: «Itaque hae omnes divisiones sunt diductiones generis analogi in suas species. Ut ens aut est substantia aut accidens. Anima autem aut est rationalis, aut vegetativa, aut sensitiva. Natura autem est, aut materia, aut forma [...] sive via ad formam»⁷⁰⁰.